
diário oficial Nº 35.079   27Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

Portaria nº 231 de 20 de Junho de 2022
Nome: Raquel dos Santos Moreira (Odontóloga), matrícula – 5482640;
Objetivo: Monitoramento e orientação aos profissionais dos municípios em 
se tratando dos indicadores de desempenho do programa Brasil relacio-
nado às doenças crônica: hipertensão e diabetes; (Portaria 3222/2019), 
bem como monitorar a funcionalidade das ações e serviços do Programa 
Academia da Saúde. 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondente ao deslo-
camento do município de Cametá para Baião e Mocajuba, no período de 
20 a 25/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 232 de 21 de Junho de 2022
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Apoio Técnico GAT), matricula – 
57233230-1; João Batista Pinheiro (Coordenador VISAT), matrícula – 0505204;
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações de vigilância em saúde do 
programa saúde do trabalhador. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente 
ao deslocamento do município de Cametá para Mocajuba, no período de 
27 a 30/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 233 de 21 de Junho de 2022
Nome: José Mauricio Vanzeler Pompeu; (Ag. Administrativo) matrícula – 
57232496-1; Elielson Junior Mota Corrêa (Coord. de Compras), matrícula 
– 5913127-1; Manoel Santana dos Santos Gomes (Apoio Administrativo), 
matricula – 5127726-1;
Objetivo: Vistoriar as embarcações que tem contrato de fornecimento de 
passagem fluvial com o 13ºCRS/SESPA para o trecho Oeiras/Belém/Oei-
ras e realizar pesquisa de mercado do referido trajeto para o serviço de 
fornecimento de passagem fluvial para o PTFD.  3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará no período de 21 a 24/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria nº 234 de 21 de Junho de 2022
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Coord. de Hepatites Virais), 
matrícula – 57200855-2;
Objetivo: Elaborar e orientar o plano de ação junto ao CTA do município de 
Limoeiro do Ajuru para o julho amarelo: Dia Mundial do Combate as Hepa-
tites Virais. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do 
município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 22 a 24/06/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 840628

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 610/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/318219 de 17/03/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora UDILEIA MEDEIROS DOS SANTOS, Auxiliar de Nutrição, matricula n° 
5140811/1, lotada na Divisão de  Nutrição e Dietética, referente ao 3º 
triênio de 31/05/2007 a 30/05/2010. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora UDILEIA MEDEIROS 
DOS SANTOS, Auxiliar de Nutrição, matricula n° 5140811/1, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 840431

.

.

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe nº 35.076 de 12 de agosto de 2022, 
que trata da PORTARIA N° 600/2022 – GAB/DG/HOL de 11/08/2022, re-
ferente a Licença Prêmio da servidora Maria Izabel da Conceição Botelho 
matricula nº 3260666/1.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA IZABEL 
DA CONCEIÇAO BOTELHO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3260666/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 03/10/2022 a 02/11/2022.
LEIA-SE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA IZABEL 
DA CONCEIÇAO BOTELHO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3260666/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 03/10/2022 a 01/11/2022.

Protocolo: 840436

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe nº 35.078 de 16 de agosto de 2022, 
que trata da PORTARIA N° 603/2022 – GAB/DG/HOL de 11/08/2022, refe-
rente a Licença Prêmio da servidora Eulina Nazareth Navarro Lima matri-
cula nº 3258335/1.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/866884 de 12/07/2022.
LEIA-SE:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/886884 de 12/07/2022.

Protocolo: 840427
No extrato publicado no Diário Oficial n° 35.053 DE 21 DE JULHO 
DE 2022, que trata da PORTARIA N° 538/2022 – GAB/DG/HOL, referente ao afas-
tamento por motivo de casamento da servidora DANIELLE CASTRO DOS ANJOS.
ONDE SE LÊ:
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 15 de julho 
de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar para efeito de regularização o afastamento por motivo de ca-
samento da servidora DANIELLE CASTRO DOS ANJOS matricula nº 
5903360/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no Centro 
de Suporte de Enfermagem (UAI), a contar de 15 de julho de 2022 a 22 de 
julho de 2022, conforme certidão de casamento n° 066068 01 55 02022 
00024 259 000915485.
LEIA-SE:
Considerando o casamento da servidora, que se deu na data de 15 de ju-
nho de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar para efeito de regularização o afastamento por motivo de ca-
samento da servidora DANIELLE CASTRO DOS ANJOS matricula nº 
5903360/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada no Centro 
de Suporte de Enfermagem (UAI), a contar de 15 de junho de 2022 a 22 de 
junho de 2022, conforme certidão de casamento n° 066068 01 55 02022 
00024 259 000915485.

Protocolo: 840533

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°129/2022 – HOL
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção corretiva 
do Tomosimulador Light Speed RT16, da fabricante GE Healthcare, com 
garantia mínima 03 (três) meses pela empresa CONTRATADA
Data: 29/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 840302
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°130/2022 – HOL
SRP Nº 078/2022
Objeto: Fornecimento de SERINGAS INJETORAS E EXTENSORES UTILIZA-
DOS EM CONTRASTES RADIOLÓGICOS
Data: 30/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 840493
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°132/2022 – HOL
Objeto: Aquisição de insumos (filtros absolutos), para utilização nas cape-
las de fluxo laminar
Data: 29/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de agosto de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 840611

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 606/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo no 2022/953943 de 28/07/2022.


